PAGE

2

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ______________

№ _____
ст-ца Каневская

О деятельности Совета молодых депутатов

при Совете муниципального образования Каневской район

за 2022 - 2023 г.
Заслушав и обсудив отчет председателя Совета молодых депутатов муниципального образования Каневской район «О деятельности Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Каневской район

за 2022 - 2023 г.», Совет муниципального образования Каневской район             р е ш и л:

1. Отчет председателя Совета молодых депутатов муниципального образования Каневской район «О деятельности Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Каневской район за 2022 - 2023 г.» принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Каневской район удовлетворительной.

3. Учесть поступившие в ходе обсуждения информации предложения по организации деятельности молодых депутатов Каневского района.

4. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Игнатенко Т.А.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.
6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                     М.А. Моргун
Приложение

к решению Совета муниципального образования Каневской район «О деятельности Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Каневской район

за 2022 - 2023 г.»
ОТЧЕТ

о деятельности Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Каневской район за 2022 - 2023 г.
По итогам 2022-2023 гг. членами Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Каневской район проделана большая работа.

По состоянию на август 2023 года в составе Совета молодых депутатов состоит 28 членов.

Одним из самых важных направлений деятельности СМД является работа с избирателями. За отчетный период проведено более 200 приёмов граждан, в адрес молодых депутатов поступило более 225 устных и письменных обращений, 213 решено положительно.

Молодые депутаты оказывают помощь по вопросам благоустройства территорий, помогают пожилым людям, проводят разъяснительную работу среди населения по многим другим вопросам.

Молодые парламентарии Каневского района продолжают оказывать всестороннюю помощь жителям муниципалитета, в том числе: доставляли продукты и лекарства на дом малоимущим и многодетным семьям, инвалидам и людям пожилого возраста, оказавшимся в сложной жизненной ситуации проживающим на территории Каневского района.

За отчётный период молодые депутаты приняли участие в 45 сходах граждан по месту жительства, открытых сессиях, собраниях с председателями органов территориального общественного самоуправления. Неоднократно проводились встречи с общественностью по вопросам благоустройства территорий сельских поселений района.

Также проведено:

- 8 заседаний Актива, на которых рассмотрены вопросы по улучшению деятельности Совета молодых депутатов, разработаны планы работы членов СМД, проведен обмен опытом работы с избирателями;

- 10 «круглых столов» с различной тематикой. Молодые депутаты поднимают вопросы патриотического воспитания, рассказывают подросткам о пагубном действии наркотических веществ, алкоголя и табачной продукции, нацеливают молодежь на здоровый образ жизни.
Для развития популярности здорового образа жизни молодые депутаты проводят спортивные мероприятия: турниры по футболу, волейболу, по тяжёлой атлетике, различные эстафеты и многое другое.

Большое внимание молодые парламентарии уделяют патриотическому воспитанию молодёжи и проводят уроки мужества, на которых рассказывают ребятам о Героях Советского Союза, наших земляках.

Члены СМД повышают политическую грамотность старшеклассников, проводя совместно с Территориальной избирательной комиссией Каневская мероприятия для учащихся образовательных школ. Такие мероприятия формируют у молодёжи активную гражданскую позицию и понимание того, что в избирательной кампании важен каждый голос.

СМД района проводят различные акции: экологические, оздоровительные, благотворительные, патриотические. За отчётный период их провели свыше 50.

В патриотической работе отдельное место занимает ежегодная традиционная акция «Дорогами Славы», которая проводится в преддверии 9 Мая и на протяжении всего года. Её участники наводят порядок на мемориалах и памятниках ВОВ.

В рамках акции «С заботой и любовью» Совет молодых депутатов оказывает адресную помощь людям, находящимся в социально сложной ситуации. В начале каждого учебного года для этих семей на собранные средства молодые депутаты приобретают необходимые вещи, регулярно посещают эти семьи и узнают, что им еще необходимо в первую очередь.

За отчетный период молодые парламентарии неоднократно поддержали детей Донецкой и Луганской Народных Республик, собрав для них гуманитарную помощь, а также канцелярские наборы к началу учебного года. Гуманитарную помощь оказывали и участникам СВО и их семьям.

Молодые депутаты в отчётном периоде принимали участие в заседаниях Бюро президиума Совета молодых депутатов Краснодарского края, Общем собрании СМД Краснодарского края.

Всю информацию о деятельности СМД можно увидеть на официальных сайтах администраций сельских поселений и сайте администрации муниципального образования Каневской район и в социальных сетях.

Также информация размещается на сайте Законодательного Собрания Краснодарского края, официальных сайтах газет «10 Канал» и «Каневские Зори».

Главной целью работы Совета молодых депутатов является создание благоприятных условий для взаимодействия граждан с органами власти, вовлечение молодёжи в работу депутатского корпуса, решение ключевых проблем избирателей, проживающих на территории Каневского района.